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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
 

Fald i inflationen til 0,1 pct. i oktober 

Den årlige ændring i forbrugerprisindekset faldt fra 0,9 pct. i september til 0,1 pct. i 

oktober, jf. figur 1.1. Inflationen er nu den laveste siden maj 2020. 

Faldet i inflationen afspejler udviklingen i priser på varer. Vareprisinflationen faldt så-

ledes fra -2,9 pct. i september til -4,4 pct. i oktober, mens tjenesteprisinflationen steg 

lidt fra 4,8 pct. i september til 4,9 pct. i oktober.  

Faldet i varepriser skal især ses i sammenhæng med prisudviklingen på elektricitet og 

brændstof, mens den lidt større stigningstakt i tjenestepriser blandt andet afspejler 

prisudviklingen på leje af sommerhuse. 

Kerneinflationen, som måler forbrugerprisinflationen renset for det direkte bidrag fra 

energi og ikke-forarbejdede fødevarer, aftog fra 3,7 pct. i september til 3,3 pct. i okto-

ber, jf. figur 1.2. Det er ifølge Danmarks Statistik blandt andet prisændringer på møb-

ler og boligudstyr samt bankgebyrer, der trækker kerneinflationen ned i forhold til 

september. 

Figur 1.1  Forbruger-, vare- og tjenesteprisin-
flation 

 Figur 1.2  Forbrugerpris- og kerneinflationen 

 

 

 

   Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Boligpriserne og antallet af boliger udbudt til salg steg i oktober 
 
Ifølge Boligsidens markedsindeks steg boligpriserne i oktober. Således steg priserne på 

ejerlejligheder 1,3 pct. i forhold til september (egen sæsonkorrektion), mens priserne 

på huse steg 0,6 pct.  Med fremgangen er priserne på ejerlejligheder nu 2,9 pct. over 

niveauet på samme tidspunkt året før, mens priserne på huse og fritidshuse fortsat er 

henholdsvis 2,0 pct. og 1,5 pct. lavere, jf. figur 1.3. 

Antallet af boliger udbudt til salg steg i oktober ifølge Finans Danmarks udbudsstati-

stik. Således steg antallet af huse udbudt til salg 1,4 pct. i forhold til september (egen 

sæsonkorrektion), mens udbuddet af lejligheder og fritidshuse steg henholdsvis 6,8 

pct. og 3,5 pct.  

Antallet af lejligheder udbudt til salg er dog fortsat 9,9 pct. under niveauet samme må-

ned året før, mens udbuddet af huse er steget 4,3 pct. i samme periode. Trods en gene-

rel stigning i boligudbuddet siden bunden i foråret 2021 er antallet af boliger udbudt 

til salg fortsat væsentligt under niveauet i 2019, jf. figur 1.4. Således ligger udbuddet af 

huse og lejligheder i oktober omtrent 15 pct. under 2019-niveauet, mens antallet af fri-

tidshuse udbudt til salg er mere end 50 pct. lavere. 

Figur 1.3  År-år ændringer i boligpriser  Figur 1.4  Antal boliger udbudt til salg  

 

 

 

   Anm.: Huse dækker over villaer og rækkehuse og lejligheder er ejerlejligheder. I figur 1.4 anvendes egen sæsonkorrektion.  

Kilde: Boligsiden, Finans Danmark, Macrobond og egne beregninger. 
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Antallet af tvangsauktioner faldt i oktober 
 
I oktober var der 118 tvangsauktioner (sæsonkorrigeret), hvilket er 29 færre end i sep-

tember. Dermed er antallet af tvangsauktioner uændret i forhold til samme måned sid-

ste år og ligger således fortsat på et lavt niveau set i et historisk perspektiv, jf. figur 1.5. 

Antallet af tvangsauktioner (ikke-sæsonkorrigeret) er steget 7,9 pct. i perioden august-

oktober sammenlignet med de forudgående tre måneder, jf. figur 1.6. Der var flere 

tvangsauktioner i alle regioner, men stigning var størst i Region Hovedstaden (+108,0 

pct.) og Region Midtjylland (+50,8 pct.) og mindst i Region Syddanmark (+32,4 pct.).  

Relativt til antallet af boliger i regionen er antallet af tvangsaktioner de seneste tolv 

måneder været højest i Region Nordjylland (0,16 pct.) og Region Sjælland (0,15 pct.), 

hvorimod det var lavest i Region Hovedstaden (0,04 pct.) og Region Midtjylland (0,08 

pct.).  

Figur 1.5  Bekendtgjorte tvangsauktioner  Figur 1.6  Antal tvangsauktioner fordelt på regio-
ner 

 

 

 

   Anm.: Antallet af tvangsauktioner i figur 1.5 er sæsonkorrigeret. Den lyseblå linje i figur 1.5 viser et tremåneders glidende gennem-

snit. Antallet af tvangsauktioner i figur 1.6 er et tremåneders glidende gennemsnit, ikke-sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Uændret antal konkurser i oktober 
 
I oktober var der 269 konkurser i aktive virksomheder (sæsonkorrigeret), hvilket er en 

stigning på 0,2 pct. i forhold til september, jf. figur 1.7. Omfanget af konkurser i aktive 

virksomheder var 3,7 pct. lavere i perioden august-oktober sammenlignet med de for-

udgående tre måneder (sæsonkorrigeret). 

Det samlede antal konkurser i oktober, inkl. ikke-aktive virksomheder, var 657 (sæ-

sonkorrigeret), hvilket er et fald på 6,8 pct. fra september. Ikke-aktive virksomheder er 

virksomheder, som ikke har ansatte eller omsætning af betydning. 

Der var i alt 1.742 tabte fuldtidsjob i de konkursramte virksomheder i oktober sva-

rende til en stigning på 70,0 pct. i forhold til september, jf. figur 1.8. Generelt er for-

skellen mellem tabte fuldtidsjob fra måned til måned store, hvorfor de månedlige ud-

sving skal fortolkes varsomt. For perioden august-oktober steg antallet af tabte job 

med 7,0 pct. sammenlignet med de forudgående tre måneder. 

Figur 1.7  Erklærede konkurser  Figur 1.8  Beskæftigelse i konkursramte virksom-
heder 

 

 

 

   Anm.: Figur 1.7 viser sæsonkorrigerede tal. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Stort set uændret industriproduktion igen i september 
 
Industriproduktionen steg 0,2 pct. i september i forhold til august og var dermed for 

anden måned i træk omtrent uændret, når der korrigeres for pris- og sæsonudsving, jf. 

figur 1.9. De seneste måneder har industriproduktionen dog ligget på et lavere niveau i 

forhold til første halvår. I 3. kvartal var industriproduktionen således hele 5,9 pct. la-

vere sammenlignet med det forudgående kvartal. 

Den sidelæns bevægelse i industriproduktionen i september dækker over betydelige 

forskelle mellem de enkelte industribrancher, hvor 5 ud af 12 brancher viste fremgang. 

Blandt industribrancherne med vækst i produktionen var det den store medicinalin-

dustri (+0,6 pct.) samt elektronikindustri (+4,6 pct.), der bidrog mest til den samlede 

fremgang. I modsat retning trak især lavere produktion inden for føde-, drikke- og to-

baksvareindustri (-2,1 pct.). For industrien ekskl. medicinalindustri faldt produktio-

nen 0,2 pct. i september. 

Sammenlignet med industriproduktionen var der lidt større vækst i industriens sam-

lede omsætning, som steg 0,9 pct. i september sammenlignet med august (sæsonkorri-

geret). Det dækker over fremgang i omsætningen på eksportmarkedet (+2,8 pct.), 

mens der var tilbagegang på hjemmemarkedet (-2,6 pct.). Trods stigningen i septem-

ber er trenden for omsætningen fortsat nedadgående. I 3. kvartal var industriens om-

sætning som helhed 4,1 pct. lavere i forhold til det forudgående kvartal, hvilket især 

dækker over tilbagegang i omsætningen på eksportmarkedet (-5,8 pct.), jf. figur 1.10.  

Figur 1.9  Industriproduktion  Figur 1.10  Industriomsætning 

 

 

 

   Anm.: Industriomsætningen i figur 1.10 er målt i løbende priser og opgjort som et 3-måneders glidende gennemsnit. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Overskuddet på betalingsbalancen halveret i september 
 
Den samlede eksport af varer og tjenester faldt i september med 0,8 pct. til 156 mia. 

kr., jf. figur 1.11.1 Importen steg til gengæld med 6,7 pct. til 150 mia. kr., blandt andet 

som følge af et køb af patent i udlandet. 

Det lille fald i eksporten dækker over et fald i vareeksporten (-2,5 pct.) og en stigning i 

tjenesteeksporten (+1,9 pct.). Den lavere vareeksport afspejler især et fald i eksporten 

af medicinalvarer, der krydser den danske grænse (-12,5 pct.), mens tjenesteeksporten 

trækkes op af andre forretningstjenester (+8,5 pct.). Fremgangen i importen afspejler 

især et køb af patent i udlandet. Den kvartalsvise udenrigshandelsstatistik tyder på, at 

der er tale om et køb af et patent fra Canada til i omegnen af 6 mia. kr. Derudover steg 

også importen af maskiner (+12,1 pct.), hvilket kan tilskrives køb af vindmølledele. 

Udviklingen i udenrigshandelen resulterede i en reduktion af overskuddet på handels-

balancen på 10,6 mia. kr. til 6,2 mia. kr. En lille stigning i nettoindkomsten og et lille 

fald i de løbende overførsler gav sammenlagt et 0,2 mia. kr. mindre bidrag til beta-

lingsbalancens løbende poster. Til sammen gav det et overskud på betalingsbalancen 

på 10,7 mia. kr., hvilket er omtrent halvt så stort som overskuddet i august, jf. figur 

1.12.  

Figur 1.11  Eksport og import af varer og tjene-
ster 

 Figur 1.12  Betalingsbalancens løbende poster 

 

 

 

   Anm.: Opgørelserne er i nominelle værdier, sæsonkorrigerede og inkluderer den handel, der ikke krydser grænsen. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

  

                                                             

1 Opgjort i nominelle værdier, sæsonkorrigeret og inkl. handel uden for Danmarks grænser. 
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Fald i tilgangen af nye biler i oktober  

Der blev solgt eller leaset 14.700 nye personbiler i oktober (sæsonkorrigeret). Det er 

5,2 pct. færre end i september. Der har dog generelt været en stigende tendens i antal-

let af nyregistrerede køretøjer siden starten af 2022, om end niveauet for bilsalget fort-

sat er relativt lavt, jf. figur 1.13. 

Udviklingen i oktober skyldes både et lavere salg af biler til husholdninger (-6,0 pct.) 

og til erhverv (-3,8 pct.). Udviklingen i de sæsonkorrigerede månedstal skal dog gene-

relt tolkes med en vis forsigtighed grundet store udsving i sæsonmønstret.  

Den samlede tilgang af nye biler over de seneste 12 måneder var 8,2 pct. større end i 

den forudgående 12-måneders periode. Det er drevet af en stigning i tilgangen til hus-

holdninger på 16,0 pct., mens der var en lille tilbagegang til erhverv på 0,4 pct. 

Der er solgt eller leaset i alt ca. 166.000 nye personbiler gennem det seneste år. Heraf 

udgjorde elbiler omtrent en tredjedel. Målt i forhold til den samlede bestand af per-

sonbiler udgjorde elbiler i oktober 6,3 pct. Det er ca. 74 pct. mere end for et år siden.  

Figur 1.13 Nyregistrerede biler 

 

 Anm.: Tilgang af biler omfatter både køb og leasing af biler. Serierne er sæsonkorrigerede. De sæsonkorrigerede månedstal er på-

virket af afgiftsændringer, forsyningsproblemer og restriktioner i forbindelse med covid-19, som har medført store udsving i 

sæsonmønstret de seneste år.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Svagt stigende tendens i ledigheden fortsatte i oktober 

Danmarks Statistiks tidlige indikator for ledigheden peger på, at bruttoledigheden i 

oktober steg med 800 fuldtidspersoner (sæsonkorrigeret). Ledigheden har i år været 

stigende i alle måneder, men stigningerne har indtil videre kun været af moderat ka-

rakter. Siden årsskiftet er ledigheden dog steget med godt 6.500 personer, og relativt 

til bunden i april 2022 er der kommet godt 14.500 flere fuldtidsledige. Ledigheden lig-

ger fortsat under niveauet fra før pandemien.  

Den stigende ledighed har generelt været trukket af flere dagpengemodtagere, hvilket 

igen var tilfældet i oktober, hvor antallet steg med godt 1.200 fuldtidspersoner, jf. fi-

gur 1.14. Antallet af kontanthjælpsmodtagere har omvendt haft en faldende tendens i 

år og faldt igen i oktober med godt 400 personer. Dermed steg den samlede ledighed 

til 86.500 ledige fordelt på 73.300 dagpengemodtagere og 13.200 kontanthjælpsmod-

tagere. Ledighedsprocenten forblev på 2,9 pct. af arbejdsstyrken.  

Danmarks Statistik vurderer usikkerheden på indikatoren til at lyde på ± 1.000 perso-

ner for de ikke-sæsonkorrigerede ledighedstal. Danmarks Statistik fremhæver, at der 

dog er en særlig usikkerhed i forhold til sæsonkorrektionen af indikatoren, men gene-

relt flugter indikatoren tæt med de faktisk ledighedstal, jf. figur 1.15. De officielle le-

dighedstal for oktober offentliggøres den 30. november. 

Figur 1.14  Månedlig udvikling i bruttoledighe-
den 

 Figur 1.15  Ledighedsindikator og seneste op-
gørelse 

 

 

 

   Anm.: I figur 1.14 viser seneste punkt værdien for månedens indikator, mens de foregående værdier er vist for seneste opgørelse af 

bruttoledigheden. Sæsonkorrigeret. Begge figurer viser jobparate kontanthjælpsmodtagere. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Kortsigtsindikatorer for Danmark  

Figur 1.16  Nominelle korttransaktioner i alt var 6,5 pct. højere i begyndelsen af uge 43 sammenlignet 
med samme tidspunkt i 2019. Korrigeret for prisudviklingen var korttransaktioner i alt i udgangen af uge 
39 6,0 pct. lavere end samme tidspunkt i 2019. 

 

 Anm.: Figuren viser et tougers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 foretaget både i 

danske og udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske Danske Bank-kunder med aktive 

konti. 

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
 

 

Euroområdet 

Figur 2.1  Detailsalget faldt med 0,3 pct. i september sammenlignet med den foregående måned. Sam-
menlignet med samme måned sidste år var detailsalget 2,7 pct. lavere.   

 

 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

USA 

Figur 2.2  Den samlede indikator forbrugertilliden viste et fald på 4,1 indekspoint i forbrugertilliden i okto-
ber. Det dækker over et fald i tilliden til den nuværende situation på 0,5 indekspoint, mens forventnin-
gerne til fremtiden faldt med 6,5 indekspoint. 

 

 Anm.: Den stiplede linje i figur 2.2 angiver gennemsnittet af den samlede indikator fra 2007 frem til i dag. 

Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Tyskland 

Figur 2.3  Industriproduktionen faldt med 1,4 pct. i september sammenlignet med den foregående må-
ned. Sammenlignet med samme måned sidste år var industriproduktionen 3,9 pct. lavere. 

 

 Kilde: Macrobond og egne beregninger. 

Storbritannien 

Figur 2.4  BNP var omtrent uændret i 3. kvartal 
sammenlignet med 2. kvartal. BNP er dog 0,6 pct. 
højere end samme kvartal sidste år.  

 Figur 2.5  Industriproduktionen steg med 0,1 pct. i 
september, men er fortsat 0,9 pct. lavere end 
samme måned sidste år.  

 

 

 

   Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Norge 

Figur 2.6  Inflationen steg med 0,7 pct.-point til 4,0 pct. i oktober, mens kerneinflationen steg med 0,3 
pct.-point til 6,0 pct. 

 

 Anm.: Kerneinflationen i figur 2.8 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. energi- og fødevarepriser. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

Sverige 

Figur 2.7  Industriproduktionen steg med 2,3 pct. i september og ligger slåedes 2,4 pct. højere end 
samme måned sidste år. 

 

 Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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Kina 

Figur 2.8  Inflationen faldt med 0,2 pct.-point til -0,2 pct. i oktober. Det var særligt prisudviklingen for vare-
gruppen fødevarer, som var på -4,0 pct., der trak den overordnede inflation ned.   

 

 Kilde: Macrobond og egne beregninger. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

Den seneste uge har budt på fald i renten på 10-årige statsobligationer. Rentefaldene 

har været størst i de japanske (-0,12 pct.-point), britiske (-0,12 pct.-point) og danske (-

0,09 pct.-point) statsobligationer. Med undtagelse af Storbritannien er renten på 10-

årige statsobligationer dog fortsat steget over de seneste tre måneder, jf. tabel 3.1. 

På aktiemarkederne har der været stigninger i de centrale aktieindeks. Fremgangen 

har været størst på det japanske Nikkei-indeks, der steg med 2,2 pct., mens både det 

kinesiske Shanghai Composite-indeks og det europæiske Eurostoxx-index steg med 1,5 

pct, jf. tabel 3.2. 

Det effektive kronekursindeks er stort set uændret. Det dækker dog over en svækkelse 

af kronen i forhold til den svenske krone på 1,7 pct., mens kronen blev styrket over for 

dollaren og den japanske yen med henholdsvis 1,0 pct. og 1,3 pct. 

På energimarkedet var der et relativt stort fald i olieprisen på 7,1 dollars pr. tønde. Så-

ledes koster en tønde Brent-olie nu 79,8 dollars. Elprisen faldt yderligere med 73,2 kr. 

pr. MWh (14,6 pct.). Det er anden uge i træk med et relativt stort fald i prisen på el. 

Prisen er dog fortsat markant højere end for tre måneder siden.  

Figur 3.1  Priser på naturgas og el  Figur 3.2  Renter for korte og lange realkreditlån 

 

 

 

   Anm.: Naturgasprisen er målt ved futuresprisen på levering i førstkommende måned i det hollandske Title Transfer Facility (TTF). 

Elprisen er målt som et syvdages glidende gennemsnit af elprisen i Østdanmark (Nordpool). Den korte realkreditrente består 

af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente består af et gennemsnit af 30-årige 

realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt af Finans Danmark og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond. 
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Tabel 3.1  Renter1 

 
Torsdag 

9/11 
Seneste 

uge 
Seneste  

3 måneder 
Seneste  

12 måneder 

Danske renter: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

3-måneders pengemarkedsrente 3,77 0,00 0,19 1,95 

Kort realkreditlån2 3,57 -0,07 0,10 1,12 

Langt realkreditlån2 5,31 -0,03 0,89 0,57 

Nationalbankens satser: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

Diskonto 3,60 0,00 0,25 2,35 

Indskud på folio 3,60 0,00 0,25 2,35 

Indskudsbeviser 3,60 0,00 0,25 2,35 

Udlån 3,75 0,00 0,25 2,35 

Ledende renter i udlandet: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

USA (federal funds rate) 5,50 0,00 0,00 1,50 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 0,00 0,00 

Sverige (repo) 4,00 0,00 0,25 2,25 

Euroområdet (ref rente) 4,50 0,00 0,25 2,50 

Storbritannien (repo) 5,25 0,00 0,00 2,25 

Rente på 10-årige statsobligationer: Pct. p.a.: Ændring, pct.-point 

Danmark 2,90 -0,09 0,13 0,71 

USA 4,62 -0,05 0,62 0,80 

Japan 0,83 -0,12 0,23 0,59 

Tyskland 2,64 -0,07 0,14 0,65 

Storbritannien 4,35 -0,12 -0,02 1,08 

Rentespænd til Tyskland:  Pct.-point Ændring, pct.-point 

Kort (3-måneders)  -0,21 0,00 -0,02 -0,23 

Langt (10-årigt): 0,26 -0,02 -0,01 0,06 
 

 1)        Der anvendes lukkekurser for renter. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente be-

står af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Tabel 3.2  Valutakurser mv.1 

 
Torsdag 

9/11 
Seneste 

uge 
Seneste  

3 måneder 
Seneste  

12 måneder 

Valutakurser2  Ændring, pct. 

Effektiv kronekursindeks (1980=100)3 105,13 -0,04 -0,38 2,83 

EUR/DKK 745,71 -0,08 0,08 0,24 

USD/DKK 696,05 -0,95 2,58 -4,74 

SEK/DKK 64,16 1,69 1,07 -6,77 

NOK/DKK 62,60 -0,43 -5,77 -13,35 

GBP/DKK 855,10 -0,07 -1,00 0,20 

JPY/DKK 4,61 -1,29 -2,37 -10,66 

JPY/EUR 0,62 -1,21 -2,45 -10,88 

GBP/EUR 114,67 0,02 -1,08 -0,04 

USD/EUR 93,34 -0,87 2,49 -4,97 

CNY/EUR 12,82 -0,43 1,44 -6,25 

USD/CNY 728,31 -0,45 1,03 1,37 

Aktiekurser (kursindeks):  Ændring, pct. 

Danmark, OMX C25 1.658,37 0,21 -8,38 -1,85 

USA, S&P 500 4.347,35 0,68 -2,69 9,88 

Japan, Nikkei 225 32.646,46 2,18 1,37 18,95 

Kina, Shanghai Composite 3.053,28 1,46 -5,89 0,56 

Euroområdet, Eurostoxx 600 443,13 1,46 -2,82 6,52 

Storbritannien, FTSE 100 7.455,67 0,12 -1,73 1,09 

Olie- og naturgaspriser:  Ændring, niveau 

Brent (USD) 79,82 -7,13 -7,56 -13,49 

Brent (DKK) 555,59 -55,45 -37,34 -126,21 

Naturgas (EUR) 48,13 -0,44 8,31 -65,32 

El (DKK) 500,71 -73,20 332,09 -175,08 
 

 1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser og aktier. 

2) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) 

øges i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

3) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største han-

delspartnere. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.3  Pengepolitiske renter  Figur 3.4   3-måneders renter 

 

 

 

 
Figur 3.5  10-årige statsobligationsrenter 

  
Figur 3.6  Prisen pr. tønde Brent-olie 

 

 

 

 
Figur 3.7  Udvalgte aktieindeks 

  
Figur 3.8  Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: I figur 3.8 vises 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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4. Prognoseoversigt for 2023  

Tabel 4.1  13. oktober 2023 

 ØM IMF DØR NB Nordea DB AE OECD EU DI 

 Aug. 23 Okt. 23 Okt. 23 Sep. 23 Sep. 23 Sep. 23 Aug. 23 Jun. 23 Maj 23 Maj 23 

Realvækst, pct.           

BNP 1,2   1,7 1,7 1,7 1,3 1,7 0,8 0,7 0,3 0,6 

Privatforbrug 0,6 - 0,0 0,1 0,2 0,1 1,0 0,0 - 1,0 

Offentligt forbrug 1,5 - 2,0 1,0 1,0 0,2 0,0 -1,0 - 0,4 

Faste bruttoinvesteringer -4,7 - - - -3,8 -5,2 - -2,7 - -3,6 

Offentlige investeringer 3,6 - 3,7 -0,2 -3,2 -2,0 1,7 - - 5,6 

Boliginvesteringer -12,9 - -13,0 -11,9 -13,7 -12,6 -12,7 - - -6,3 

Erhvervsinvesteringer1) -3,6 - -4,1 -4,1 - -3,1 -5,5 - - -4,3 

Lagerinvesteringer2) -1,7 - -1,6 -1,5 0,0 -1,4 -1,7 -0,2 - -1,2 

Eksport 5,4 - 9,6 7,0 6,0 6,7 4,3 2,1 - 1,6 

Import 1,1 - 4,6 1,3 2,7 0,8 -0,6 1,4 - -1,2 

Beskæftigelsesændring, 1.000 perso-
ner3) 

32 - 37 37 - 40 32 - - 26 

Ledighed, 1.000 personer4) 85 - 73 84 84 84 - - - 87 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,6 5,0 - - 2,9 2,9 - 5,4 5,0 2,7 

Betalingsbalance, mia. kr. 266 - 351 - 350 364 - - - - 

- Do. i pct. af BNP 9,6 11,4 12,3 12,0 12,4 12,5 - 10,3 10,7 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 56 - - - 65 60 55 - - - 

- Do. i pct. af BNP 2,0 - 1,8 3,1 2,3 2,1 2,0 2,4 2,3 - 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,8 4,2 3,8 3,8 4,0 4,0 3,7 4,9 4,3 - 

Timeløn, pct. år-år6) 4,5 - 4,5 4,2 3,7 4,3 - -  - 

Boligpriser, pct. år-år -4,5 - -2,5 -3,2 -2,2 -3,0 -5,0 -  - 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed 

og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). 

OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledigheden. Andre 

institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i 

industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår); EU: EU-Kommissi-

onen (European Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook); 

DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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Tabel 4.2  13. oktober 2023 

 ØM IMF DØR NB Nordea DB AE  OECD EU DI 

 Aug. 23 Okt. 23 Okt. 23 Sep. 23 Sep. 23 Sep. 23 Aug. 23 Jun. 23 Maj 23 Maj 23 

Realvækst, pct.           

BNP 1,4 1,4 1,3 1,3 1,0 1,2 1,5 1,4 1,5 1,9 

Privatforbrug 1,5 - 1,2 1,3 1,2 1,6 1,8 1,3 - 2,4 

Offentligt forbrug 2,1 - 2.2 2,5 1,6 1,5 1,8 1,2 - 1,4 

Faste bruttoinvesteringer -1,6 - - - -1,3 0,7 - -1,8 - 0,3 

Offentlige investeringer 0,8 - 0,9 4,4 2,9 2,7 3,4 - - 2,5 

Boliginvesteringer -2,1 - -2,0 0,4 -2,5 -4,3 0,4 - - -4,3 

Erhvervsinvesteringer1) -2,0 - -2,4 -1,9 - 2,0 -0,3 - - 1,4 

Lagerinvesteringer2) -0,1 - 0,0 -0,2 0,0 0,1 0,0 0,0 - 0,2 

Eksport 3,4 - 3,1 3,8 3,1 1,7 1,0 3,1 - 2,8 

Import 2,8 - 2,6 3,7 2,9 1,7 0,9 1,8 - 2,7 

Beskæftigelsesændring, 1.000 perso-
ner3) 

-13 - -20 -15 - -20 -20 - - -4 

Ledighed, 1.000 personer4) 94 - 80 96 98 94 - - - 95 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,9 5,0 - - 3,3 3,2 - 5,8 5,1 2,9 

Betalingsbalance, mia. kr. 287 - 397 - 321 380 - - - - 

- Do. i pct. af BNP 9,9 9,9 13,4 11,8 11,1 12,5 - 10,2 10,7 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 29 - - - 40 30 35 - - - 

- Do. i pct. af BNP 1,0 - 1,1 2,0 1,4 1,0 1,2 1,6 1,3 - 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,0 2,8 2,6 3,0 2,3 3,2 2,4 3,2 2,5 - 

Timeløn, pct. år-år6) 5,4 - 5,9 5,7 4,5 5,6 - - - - 

Boligpriser, pct. år-år 1,4 - 1,0 0,7 0,1 0,0 -3,0 - - - 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed 

og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i ak-tivering med løntilskud). 

OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledigheden. Andre 

institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i 

industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår); EU: EU-Kommissi-

onen (European Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook); 

DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Er-hvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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